Distinquā diximus de proprietatibus aīe in se et in suo corpore considerate restat videre de ipsius virtutibus quibus potens est suas operationes in corpore exercere. Hec autem virtus est potentia aīe ei essentialiter attributa ad suas peragendas in corpore actiones. Nam mediante hac virtute corpus viuificat. cor et arterias constringit continue et dilatat sensum et motum voluntarium omni animato corpori administrat. ut dicit pstan. li. xij. Hec itaque est triplex naturalis. que est in epate. vitalis siue spūalis. que est in corde. ani-

malis que est in cerebro sedem habet. actio igitur virtutis naturalis in animalibus et in plantis communis est. generat/nutrit/et augmentat. Et idem dicit cōstan. Est autē generatio per hīcsumi substantie humoris vel rōnis seminalis in substantiam plantę vel animalis opatione nature facta mutatio. et hec virtus incipit operari a tempore generationis vsque ad perfectionem plantę vel animalis. huic autem generationi naturaliter due virtutes naturaliter subministrat. scilicet immutatiua et informatiua. Nam virtus immutatiua est illa que substantiam seminis trāsmutat et conuertit in substantiam singularę partem plantę vel animalis. Et hec virtus istam facit trāsmutationem medianab⁹ quatuor qualitab⁹ primis. scilicet calido/frigido/humido/et sicco. Nam per calidum et humidū operatur substantias meliores ut carnem in animalibus. flores et medullam in arboribus. per calidum et sicco operatur radices in vegetabilibus/cor in animalibus per frigidum et humidum operatur in plantarum folijs et animalium pilis. per frigidum et sicco operatur in nervis et ossibus animalium. in trūcis et corticibus arborum et plantarum. Virtus vero secundaria. scilicet informatiua actioni nature in generationibus est necessaria. quia ordinat et distinguit formam et speciem ipsi generato per partes singulas congruentes. Nam hec virtus perforanda perforat/vacua concavat/aspera lenificat/et nimis lenia asperat/et vnicuique particule superficiem perficit et figurat. De autem due virtutes. scilicet immutatiua et informatiua nō diutius operantur nisi quousque ipsa res generata vel genita ut animal aut planta in esse nature compleatur. et ideo necesse fuit ut virtus nutritiua ad pseruationē generatiōis continue sequeretur. Est enim ipsius generatiue. virtutis adiutrix et ministra. quia in longitudinem/latitudinem/et profunditatem augmentat et extendit ipsius generatum. Pascitiua quoque virtus nutritiuam adiuuat et ei ministrat. quia cibum in animalibus assumptum in membris solidat et assimilat. et quod dissolutum est ac deperditum vi caloris vel aliqua passione aens reparat et restaurat. et ideo natura mirabilis pascitiuam virtutem nutritiuę fecit adiutricem. et vtrumque subiecti ministerio virtutis generatiue. Huic ergo pascitiue virtuti quatuor virtutes particulares subministrant. scilicet appetitiua. que nutrimentum conueniens attrahit ipsis membris ut ad nutrimentum carnis attrahit temperamentū sanguinis. ad nutrimentum cerebri et pulmonis temperamentum flegmatis. et sic de alijs. Item ei comparatur virtus digestiua que conuenientia

ab inconvēientibus in nutrimento separat et dividit purum ab impuro. Item virtus retentiva que. s. purum nutrimentum custodit. et quod iam actione nature excoctum est singulis membris incorporat et assimilatur atque unit. Item virtus expulsiua que superflua a membris tracta ei nulla tenus assimilanda necessario expellit. et ideo sicut vis appetitiua operatur cum calido et sicco et digestiua cum calido et humido. et retentiva cum frigido et sicco/sic expulsiua cum frigido et humido operatur.

Virtutem autem naturalem sequitur virtus vitalis que vivificat. cuius fundamentum siue proprium domicilium est cor a quo procedit vita ad omnia membra vivificanda. Istius virtutis operationi cooperatur vis voluntarie motiva qua cor et arterie dilatantur et restringuntur. Et dicitur hic dilatatio motus a cordis medio in omnes extremitates. sicut econverso contractio dicitur motus ab extremitatibus ad ipsum medium. sicut est in fabricis foliis videre. virtus ergo vitalis cor dilatando mediante pulmone ad cor aerem attrahit/et a corde ad alia membra per arterias transmittit. Et ista virtus per virtutem dilatativam cordis et permittit anhelitus in animali operatur. qui movet pectus motu continuo nervis tamen motus primitus et lacertis. Iste autem status siue anhelitus necessarius est ad caloris naturalis mitigationem et ad spiritus vitalis nutrimentum/necnon ad spiritus animalis generationem. Custodia enim caloris naturalis est frigidi aeris temperatus attractus. et custodia vitalis ex cuius temperamento generatur spiritus animalis. et ideo ad vite conservationem nihil est magis necessarium quam anhelitus bene dispositus in omnibus et bene ordinatus. hec omnia habentia constant. in penteg. Sine enim cibo et potu ad horam potest consistere animal. sine attractione vero aeris nec ad momentum potest animal in debita consistencia permanere. Corruptum tamen hic anhelitus siue aeris attractus multis modis. quo corrupto sequitur necessario destructio animalis. Primo ex cerebri mala dispositione. nam cerebro quocumque modo in suo officio impedito propter defectum influentie spirituum/deficit cordis dilatatio et debita contractio. unde sequitur necessario animalis suffocatio. ut patet in apoplexia et in alijs causis consimilibus. Item idem accidit ex cordis lesione quam humorum ibi naturaliter existentium fit evacuationis et per consequens spirituum emanatio. sic aeris attractio non habet locum. Item idem accidit ex subita caloris naturalis ad interiora cordis repercussione. ut patet in timorosis et flegmaticis.